
   
 

1 di 3 
 

 
 

Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica 
Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici 

 
 

Modifica in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 36/2023, del contratto di cui alla RDO 
2962325, CIG 9110353520, stipulato il 22/03/2022, tra l’Ispettorato Nazionale del Lavoro e la società 
VISURA SPA, per l’implementazione di modifiche applicative alla soluzione custom per l’accesso ai servizi 
del Processo Civile Telematico a seguito dell’accorpamento di alcuni uffici territoriali scaturito dalla 
riorganizzazione dell’INL. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTÍ il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stata 
disposta la riorganizzazione dell’INL, nonché il decreto n. 64 del 5 ottobre 2023, di Ripartizione delle 
competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni Centrali e Interregionali e definizione 
dell’organizzazione degli Ispettorati d’area metropolitana e territoriali; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 59 del 29.09.2023, con il quale la 
dott.ssa Ilaria Feola è stata nominata direttore della Direzione centrale Innovazione tecnologica e 
Pianificazione strategica per un periodo di tre anni decorrenti dal 1° ottobre 2023; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica n. 
3 del 3 novembre 2023, con il quale è stato conferito all’Ing. Giuseppe Nunziata l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici della medesima Direzione per un periodo di tre anni 
decorrenti dal 6 novembre 2023; 

VISTO il bilancio dell’Ispettorato per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 2023-2025; 



   
 

2 di 3 
 

ACQUISITE, a mezzo mail, le esigenze della Direzione Centrale Coordinamento Giuridico di addivenire alla 
modifica del contratto di cui alla RDO 2962325, CIG 9110353520, prot. n. 1725 del 22 marzo 2022, sottoscritto 
con VISURA s.p.a. (Codice fiscale e partita IVA 05338771008) ed avente ad oggetto l’affidamento della 
fornitura del software e dei servizi per la gestione del Processo Civile Telematico per l’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro, per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 1° aprile 2022; 

RILEVATO che la necessità di tale modifica contrattuale nasce dalla riorganizzazione dell’Ispettorato e dalla 
conseguente modifica dell’ambito territoriale di competenza delle sedi; 

CONSIDERATO che le modifiche in oggetto sono indispensabili per il corretto svolgimento dell’attività 
lavorativa dei funzionari addetti al processo legale; 

ACCERTATO che le modifiche in oggetto rientrano nelle previsioni dell’art.120 del d.lgs. 36/2023; 

ACQUISITA l’offerta commerciale prot. DCINN.313.04-12-2023 della società VISURA s.p.a. (codice fiscale e 
partita IVA 05338771008), del valore di € 22.524,95 + € 4.955,49 (IVA 22%) = € 27.480,44; 

ACQUISITA l’estensione temporale della validità della suddetta offerta tramite email del giorno 11/12/2023; 

RITENUTA idonea e congrua la suddetta offerta, anche in base a quanto comunicato con email del 4 dicembre 
2023 dal Dirigente dell’Ufficio I - Affari Giuridici e Legislativi della Direzione Centrale Coordinamento 
Giuridico; 

ACCERTATA la disponibilità per l’impegno di spesa del valore sopra riportato nell’esercizio finanziario 2023 - 
Missione 26 “Politiche per il lavoro” - Programma 003 “Servizi territoriali per il lavoro” - Conto 
U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione”. 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, 
con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai 
fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali dell’operatore economico con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento;  

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per le funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto; 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Francesco Cipriani, Dirigente dell’Ufficio I - Affari 
Giuridici e Legislativi della Direzione Centrale Coordinamento Giuridico; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di cause di conflitto di interessi e di incompatibilità del RUP e del DEC; 

 

DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa: 

➢ di approvare la modifica in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 36/2023, del contratto di 
cui alla RDO 2962325, CIG 9110353520, stipulato il 22/03/2022, tra l’Ispettorato Nazionale del Lavoro e la 
società VISURA SPA, finalizzata all’implementazione di modifiche applicative alla soluzione custom per 
l’accesso ai servizi del Processo Civile Telematico a seguito dell’accorpamento di alcuni uffici territoriali 
scaturito dalla riorganizzazione dell’INL, così come dettagliata, dal punto di vista tecnico, nell’offerta 
commerciale di cui al punto seguente. 

➢ di accettare l’offerta commerciale prot. DCINN.313.04-12-2023 della società VISURA s.p.a. (codice fiscale 
e partita IVA 05338771008), del valore di € 22.524,95 + € 4.955,49 (IVA 22%) = € 27.480,44; 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf


   
 

3 di 3 
 

➢ di impegnare la spesa di € 22.524,95 + € 4.955,49 (IVA 22%) = € 27.480,44 sull’esercizio finanziario 2023 - 
Missione 26 “Politiche per il lavoro” - Programma 003 “Servizi territoriali per il lavoro” - Conto 
U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione”; 

➢ di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio III e all’Ufficio IV della Direzione Centrale Risorse 
Umane, Amministrazione e Bilancio nonché all’Ufficio I della Direzione Centrale Coordinamento Giuridico per 
gli adempimenti di competenza; 

➢ con riferimento al Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE - (GDPR) – informativa sul trattamento dei 
dati personali: i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione 
del contratto. L’INL tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento della fornitura. 

➢ di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio 
sopra specificato; 

➢ di nominare il dott. Francesco Cipriani, Dirigente dell’Ufficio I - Affari Giuridici e Legislativi della Direzione 
Centrale Coordinamento Giuridico, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’esecuzione del 
servizio sopra specificato. 

 

IL DIRIGENTE 

                      Giuseppe NUNZIATA 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf

		2023-12-11T11:29:24+0000
	Giuseppe Nunziata


		2023-12-11T12:46:36+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCINN.Registro Determine.R.0000005.11-12-2023




